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Anotace

Disertační práce se zabývá analýzou možností využití agregace a harmonizace

informací z odlišně strukturovaných lokálně kontextových služeb v cestovním ruchu. Jde

o rozličné geosociální sítě, poskytující uživatelům lokální informace, jež jsou výsledkem

kognice tzv. bodů zájmu v okolí dalších uživatelů. Míra pokrytí podniků v cestovním

ruchu těmito body zájmu je analyzována v disertační práci a poté kvantifikována míra

navýšení pokrytí při agregaci a harmonizaci geosociálních sítí. Její realizace umožní

účastníkům cestovního ruchu kdekoliv v terénu prostřednictvím jednotného informačního

zdroje maximalizovat zisk informací. Ty jsou vztažené k místu, kde se právě nachází, tedy

k místním subjektům či kulturním akcím, a na jejich základě se může turista kdykoliv

a kdekoliv pohotově zorientovat v cestovním ruchu. Práce zahrnuje i koncept aplikace

lokálně kontextových služeb pro podporu e-turismu zvýšením úrovně informovanosti

účastníků lokálního cestovního ruchu a ve výsledku zlepšením nabídky produktů

pro účastníka místního cestovního ruchu.

Cílem disertační práce je řešení výzkumného problému neúplných informací

z jednotného informačního zdroje o místních bodech zájmu pro účastníky cestovního

ruchu. Řešení výzkumného problému spočívá v návrhu systému poskytujícího

prostřednictvím mobilní multiplatformní aplikace turistům maximálně možné úplné,

relevantní a čerstvé lokální informace díky agregaci rozličných geosociálních sítí

(Foursquare, Facebook, Google+ atd.). Tyto zdroje plní lokálními informacemi pravidelně

sami účastníci cestovního ruchu a také místní obyvatelé. Ti jsou vnímavější na změny

v okolí a k interakcím s novými body zájmu cestovního ruchu a jsou mnohem flexibilnější

než velké podnikatelské subjekty (Seznam.cz, Google). Navíc zápis podniků do databází

geosociálních sítí je zcela zdarma. Cílem disertační práce je rovněž řešit již zmíněný

problém rozličnosti geosociálních sítí, tedy odlišných dat a jejich struktury ve znalostních

bázích těchto sítí. Při řešení bylo třeba vyhodnocovat údaje z geosociálních sítí s cílem

jejich harmonizace, která využívá v disertační práci navrženou inovativní komparační

metodu. Agregované a harmonizované informace jsou v rámci konceptu doporučovacího

systému poskytované uživatelům. Koncept doporučovacího systému je založen

na kvalitách bodů zájmu, preferencích uživatele či lokálních informacích z dalších

informačních zdrojů (místní počasí apod.). Disertační práce tedy propojuje koncepční,

znalostní a metodické zázemí pro využití aplikované informatiky v cestovním ruchu.

Annotation

This doctoral thesis analyzes the possibility of using aggregation and harmonization of

information from inconsistent and differently structured location based services. Cognition

of so-called Points of interest in the vicinity of users creates different geosocial networks

providing users with local information. The rate of businesses in touristry covered by these

points of interest is analyzed in this doctoral thesis, and then quantified by the rate of

increase in coverage after aggregation and harmonization of geosocial networks. Its

implementation will allow participants of tourism to maximize profit of information

through a single source anywhere in open air. These data are related to the current location

of the user, i.e. local subjects or cultural events, and based on the information a tourist can

get immediately oriented in local tourism anytime and anywhere. This doctoral thesis also

includes the concept of application of location-based services to support e-tourism by

increasing the level of awareness of participants of local tourism and resulting in

improving product offerings for the participants of local tourism.

The objective of this doctoral thesis is to investigate and solve the problem of

incomplete information about local points of interest for tourists from a single source. The

solution of the problem lies in the design of a system providing maximum of complete,

relevant and fresh local information thanks to aggregation of various geosocial networks

(Foursquare, Facebook, Google+, etc.) via mobile cross-platform application. These

resources are updated with local information regularly by not only the participants of the

tourism but also local residents. The latter are more sensitive to changes in the

environment and much more flexible in interaction with new points of interest in tourism

than large enterprises (Seznam.cz, Google). In addition, the registration of a business into

the databases of geosocial networks is completely free. This doctoral thesis also aims to

solve the aforementioned problem of diversity of geosocial networks, particularly different

data and their structure in knowledge bases of these networks. To find a solution, the data

from geosocial networks were evaluated and then harmonized, using an innovative

comparative method, designed specially for this work. Final aggregated and harmonized

information is presented to the users within the concept of recommendation system, which

is based on the qualities of the points of interest, local user preferences and information

from other resources (local weather, etc.). This doctoral thesis thus integrates conceptual,

methodological and knowledge base for applied informatics in tourism.

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 1

Současný stav problematiky a přínosy vlastního řešení ........................................................ 3

Cíle práce a výzkumné otázky ............................................................................................... 7

Použité metody ...................................................................................................................... 9

1. ICT v cestovním ruchu ................................................................................................ 12

1.1. E-turismus, m-turismus ......................................................................................... 13

1.2. Dopady m-turismu na cestovní ruch ..................................................................... 14

2. Charakteristika LBS a geosociálních sítí a jejich vliv na cestovní ruch v kontextu

geografickém, časovém, sociálním a psychologicko-kognitivním .................................. 16

2.1. Využití LBS v e-turismu ....................................................................................... 20

2.2. Popis LBSN a možnosti získávání turistických informací z jejich POI ............... 21

2.2.1. Foursquare ..................................................................................................... 21

2.2.2. API Foursquare .............................................................................................. 22

2.2.3. Google+ ......................................................................................................... 22

2.2.4. API Google+ .................................................................................................. 23

2.2.5. Facebook ........................................................................................................ 23

2.2.6. API Facebook ................................................................................................ 24

2.3. Technologické řešení LBS .................................................................................... 24

2.3.1. Bezdrátové a mobilní datové technologie ..................................................... 24

2.3.2. Mobilní zařízení ............................................................................................. 26

2.3.2.1. Chytrý telefon a phablet ............................................................................. 28

2.3.2.2. Tablet ......................................................................................................... 28

2.3.3. Lokační technologie v LBS ........................................................................... 29

2.4. Cílový segment uživatelů a jejich přirozená potřeba agregace ............................. 32

3. Analýza geolokace v LBS ........................................................................................... 33

3.1. Experimentální měření přesnosti geolokace ......................................................... 33

3.2. Implementace geolokace v LBS aplikacích .......................................................... 38

4. Analýza LBSN a možnosti agregace lokálních informací v cestovním ruchu ............ 40

4.1. Metodika s definicí zkoumaných oblastí a terénní výzkum.................................. 42

4.2. Data mining z Foursquare, Google+ a Facebook ................................................. 45

4.3. Analýza míry úplnosti pokrytí POI ve Foursquare, Google+ a Facebook a jejich

agregace ................................................................................................................... 48

4.4. Metodika zvyšování kvality dostupných informací pomocí agregace

relevantních informací z POI v LBSN ..................................................................... 54

4.5. SWOT analýza LBSN aplikací ............................................................................. 56

4.6. Používané metody k ochraně před erozí soukromí a model systému pro přístup

k LBQID .................................................................................................................. 59

4.7. Model doporučovacího systému vlastní mobilní LBSN aplikace s agregací

informací z POI ........................................................................................................ 62

4.8. Metodika harmonizace agregovaných informací z LBSN .................................... 63

4.8.1. Harmonizace agregovaných POI s rozdílnými geodaty ................................ 67

4.8.2. Harmonizace agregovaných POI s rozdílnými identifikátory ....................... 68

4.8.2.1. Algoritmy pro porovnávání řetězců při harmonizaci agregovaných POI

s rozdílnými identifikátory ........................................................................... 69

4.8.2.2. Identifikace nejlepšího algoritmu pro komparaci řetězců při harmonizaci

agregovaných POI s rozdílnými identifikátory ............................................ 72

4.8.3. Vlastní inovovaný algoritmus Kosinové podobnosti pro komparaci

řetězců u POI ................................................................................................. 80

4.9. Harmonogram naplnění cílů disertace a částí vývoje vlastní mobilní LBSN

aplikace .................................................................................................................... 85

Závěr .................................................................................................................................... 86

Zdroje .................................................................................................................................. 91

Publikace autora související s tématem disertace .............................................................. 102

Přílohy ............................................................................................................................... 105

1

Úvod

V předkládané disertační práci jsou zkoumány možnosti využití lokálně kontextových

služeb (zkratka LBS z angl. Location Based Services) jako klíčového informačního kanálu

v oblasti cestovního ruchu. Touto problematikou se autor již řadu let zabývá a má taktéž

vystudované specializace aplikovanou informatiku a cestovní ruch. Zkoumané LBS


[…]


Zeppelin Café & Souvenirs (N 48.14355447099168; E

17.107778167429903)

Vzdálenost: 20.02 m / Cosine: 0.79866999076767 / Geo-Cosine:

0.96347092697695

// Zeppelin cafe and souvenirs (N 48.143444; E 17.107522) /

Zeppelin Café & Souvenirs (N 48.14355447099168; E

17.107778167429903)

Vzdálenost: 22.63 m / Cosine: 0.90216312554036 / Geo-Cosine:

0.98018613007327

// Zeppelin cafe (N 48.143527733492; E 17.107511317444) /

Zeppelin cafe and souvenirs (N 48.143444; E 17.107522)

Vzdálenost: 9.34 m / Cosine: 0.8522864845907 / Geo-Cosine:

0.98682312873232

// Green Buddha (N 48.14307777902429; E 17.10717737674713) /
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Green Budha Restaurant Spirit Bar (N 48.143343813959; E

17.107546914516)

Vzdálenost: 40.33 m / Cosine: 0.74199851600445 / Geo-Cosine:

0.74199851600445

// Re:fresh (N 48.142681; E 17.106515) / RE:FRESH music club &

restaurant (N 48.142688; E 17.106408)

Vzdálenost: 7.98 m / Cosine: 0.35575623676894 / Geo-Cosine:

0.35575623676894

// Sladovna House of Beer (N 48.142788343737; E 17.106349815661)

/ Sladovňa (N 48.142717; E 17.106251)

Vzdálenost: 10.8 m / Cosine: 0.53674504012169 / Geo-Cosine:

0.95256674369855

// Sladovna House of Beer (N 48.142788343737; E 17.106349815661)

/ Sladovňa - House Of Beer (N 48.142704; E 17.106388)

Vzdálenost: 9.8 m / Cosine: 0.93278229814624 / Geo-Cosine:

0.99372713962368

// Sladovňa (N 48.142717; E 17.106251) / Sladovňa - House Of Beer

(N 48.142704; E 17.106388)

Vzdálenost: 10.27 m / Cosine: 0.51287764453217 / Geo-Cosine:

0.95247077583432

// La Taverna Di Assisi (N 48.1430287; E 17.1066232) / Taverna di

Assisi (N 48.14293482451935; E 17.10645019576339)

Vzdálenost: 16.54 m / Cosine: 0.94475498594666 / Geo-Cosine:

0.99157622569487

// Zichy Restaurant (N 48.14309754597584; E 17.10666372211796) /

Café Restaurant Zichy (N 48.143199; E 17.105918)

Vzdálenost: 56.47 m / Cosine: 0.92370222823787 / Geo-Cosine:

0.96708152001691

// Masquerade Club Bratislava (N 48.1431885; E 17.1065693) /

Masquerade Lounge Bar & Club (N 48.143181; E 17.106593)

Vzdálenost: 1.95 m / Cosine: 0.83062779193549 / Geo-Cosine:

0.996732863461

// Masquerade Club (N 48.143181585289554; E 17.106512188911438) /

Masquerade Lounge Bar & Club (N 48.143181; E 17.106593)

Vzdálenost: 6 m / Cosine: 0.87332606321947 / Geo-Cosine:

0.99262733445789

// Masquerade Club (N 48.143181585289554; E 17.106512188911438) /

Masquerade Club Bratislava (N 48.1431885; E 17.1065693)

Vzdálenost: 4.31 m / Cosine: 0.88825579534494 / Geo-Cosine:

0.99528983035527

// Stupavar Beer Pub (N 48.143218973889; E 17.106122743378) /

Piváreň Stupavar (N 48.143255; E 17.106057)

Vzdálenost: 6.31 m / Cosine: 0.82060993986222 / Geo-Cosine:

0.98902564975157

// Bon Bon (N 48.14277; E 17.108293) / Bon Bon - Cokoladovna (N
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48.142797169952; E 17.10827134218)

Vzdálenost: 3.42 m / Cosine: 0.84492611212624 / Geo-Cosine:

0.99478395080042

// Čokoládovňa Bon Bon (N 48.142707; E 17.108256) / Bon Bon -

Cokoladovna (N 48.142797169952; E 17.10827134218)

Vzdálenost: 10.09 m / Cosine: 0.92801324182258 / Geo-Cosine:

0.9930907089014

// Čokoládovňa Bon Bon (N 48.142707; E 17.108256) / Bon Bon (N

48.14277; E 17.108293)

Vzdálenost: 7.52 m / Cosine: 0.82689823059472 / Geo-Cosine:

0.98745449770185

// Habibi Café (N 48.142720523111; E 17.108184221306) / Shisha

Bar Habibi Cafe (N 48.142732865013; E 17.108200694952)

Vzdálenost: 1.84 m / Cosine: 0.82319320868404 / Geo-Cosine:

0.9967836659722

// La Putika cafe & bistro (N 48.142488320074; E 17.107612782283)

/ La Putika (N 48.1424084025485; E 17.107579708099365)

Vzdálenost: 9.22 m / Cosine: 0.80903983495589 / Geo-Cosine:

0.98318242407429

// Roland Restaurant Café (N 48.143108; E 17.108279) / Roland

Restaurant and Cafe (N 48.143367985958; E 17.108219492756)

Vzdálenost: 29.24 m / Cosine: 0.96866489990692 / Geo-Cosine:

0.99205491117342

// Roland Cafe & Restaurant (N 48.14334; E 17.108216) / Roland

Restaurant and Cafe (N 48.143367985958; E 17.108219492756)

Vzdálenost: 3.12 m / Cosine: 0.97483487335191 / Geo-Cosine:

0.99922632860204

// Roland Cafe & Restaurant (N 48.14334; E 17.108216) / Roland

Restaurant Café (N 48.143108; E 17.108279)

Vzdálenost: 26.22 m / Cosine: 0.96015871703837 / Geo-Cosine:

0.99081211461526