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Základní parametry a charakteristika práce:

Předložená práce je v souladu s požadavky kladenými na disertační práci monotematicky

zaměřená na získání nového přístupu k přesnějším informacím v LBS. Podstatou tohoto

řešení je agregace lokálních informací v cestovním ruchu prostřednictvím geosociálních sítí.

Tím autor efektivně využívá sociálních sítí a dalších zdrojů informací, využitelných pro LBS.

Poměrně přehledně je popsána metodika práce, naopak srozumitelněji mohl být pojat výklad

v dalších kapitolách. Důležitá je empirická část, kde autor ověřuje navržené postupy,

komparuje výsledky různých přístupů a odvozuje optimální používané algoritmy. Vlastními

experimenty je doložena účelnost agregace informací prostřednictvím geosociálních sítí.

Dílčí připomínky:

Dále jsou uvedeny formální a drobné faktické připomínky k nepřesnostem

 Literatura (ZELENKA, 2012) uvádí, že v účastnících cestovního ruchu se tak vytváří pocit

být současně na cestách i doma, str. 18 – měla být uvedena sekundární citace na původní

zdroj (WHITE, N. R., WHITE, P. B. (2007): Home and Away. Tourists in a Connected World.

Annals of Tourism Research, Vol. 34, No. 1, pp. 88–104)

 datum spuštění satelitního systému Galileo by bylo vhodné aktualizovat, např. dle

http://www.czechspaceportal.cz/3-sekce/gnss-systemy/galileo/ - zde je uváděn rok

2018, v práci přelom roku 2016/2017

 při popisu by bylo v řadě míst vhodné využít kratších vět

 titulky by měly být umístěny na stejné stránce, jako popisovaný objekt (obr., tab.)

 vzorce by bylo vhodné číslovat

Souhrnné hodnocení:

Práce působí poměrně kompaktním dojmem, i když výklad mohl být přesnější a doplněn více

konceptuální rovinou výkladu. Formálních a faktických nepřesností se vyskytuje jen malý

počet. Práci doporučuji k obhajobě.

http://www.czechspaceportal.cz/3-sekce/gnss-systemy/galileo/

Otázky k obhajobě:

 Nejsou výsledky v „Tab. 13b: Výsledky komparace algoritmů s chybně

identifikovanými případy shody POI u reálného datového souboru (viz Příloha 3) při

různé prahové hodnotě míry shody“ v rozporu s vaším tvrzením, že „jako nejlepší byl

identifikován algoritmus Kosinové podobnosti“ - algoritmus Kosinové podobnosti zdá

se vykazuje nejvyšší míru chybovosti?

 Jak by mohla být v doporučovacím systému využita umělá inteligence?

V Hradci Králové 8.4.2016 Prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.